
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 597 del 06/03/2025

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 597 del 06/03/2025

Classifica: 005.10.04 Anno 2025 (Proposta n° 1215/2025)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE MODALITA' 

TELEMATICA DELLA FORNTURA DI CARTA E CANCELLERIA 

PER GLI UFFICI DELLA CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE 

ALLA DITTA BRUNEAU ITALIA SRL . CIG: B5E84B6394.

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI - AMBITO 

PROVVEDITORATO 

Ufficio Responsabile Direzione Gare, Contratti, Espropri - Ambito Provveditorato 

Riferimento PEG 51 

Centro di Costo 51000067 

Resp. del Proc. DR. OTELLO CINI  

Dirigente/Titolare P.O. OTELLO CINI 
BANLAU00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2025 19758   2.500,00

 2025 19769   3.500,00

 2025 19620   7.900,00

 2026 19758   703,84

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 597 del 06/03/2025

  2 / 6

Visti:

• il vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con 
Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

• il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione del 
Consiglio Metropolitano n. 4 del 15/01/2020;

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di 
regolarità amministrativa e contabile negli enti locali;

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 
parte degli enti locali;

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per 
l’assunzione di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti 
locali;

• la delibera di CM n. 90 del 15/11/2024 con la quale si approva il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;                                                                                 

• la delibera di CM n. 122 del 18/12/2024 con la quale si approva il bilancio di 
previsione 2025/2027 e relativi allegati;

• l'Atto del Sindaco Metropolitano n.3 del 09/01/2025 con il quale si approva il 
PEG Finanziario 2025-2027;

• l' Atto del Sindaco Metropolitano N° 8 del 30/01/2025 con il quale si approva il 
P.I.A.O. 2025/2027;

Visti altresì gli articoli:                  

• 50 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia;
• 58, del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che stabilisce che per favorire la effettiva 

partecipazione delle micro, delle piccole e delle medie imprese, gli appalti sono 
suddivisi in lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata;

• 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
• 28 del D.Lgs. 36/2023;
• 3 del Dlgs 33/2013 smi  in materia di Amministrazione trasparente;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, 
funzioni e responsabilità dei Dirigenti;

Premesso che si rende necessario l’acquisto di carta e cancelleria per gli uffici della Città 
Metropolitana di Firenze;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 597 del 06/03/2025

  3 / 6

Accertato che la citata tipologia della fornitura non risulta essere presente nelle 
convenzioni di Consip S.p.A.;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, il presente appalto non 
è stato suddiviso in lotti in quanto la fornitura oggetto del presente provvedimento fa 
parte della  stessa categoria merceologica;
 
Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore alle soglie di 
rilevanza europee;                                                                       

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art 50, co. 1, 
lett. b) del d.lgs. 36/2023 previo confronto di preventivi;

Dato atto che:
 l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere 
all'assunzione di apposita decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa 
adozione della sola decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti a contrarre;

Considerato che la richiesta di preventivo è stata inviata a sette operatori economici 
iscritti alla piattaforma acquisti in rete della pa e che solo due di questi hanno presentato 
offerta;
                                                      
Precisato altresì  che il responsabile unico del progetto ha esaminato sia la 
documentazione presentata sia  le offerte allegate;

 
Evidenziato che l'offerta presentata dalla ditta Bruneau Italia Srl risulta congrua rispetto 
ai prezzi di mercato;

Constatato che:
 l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di 
cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, a norma di quanto stabilito dall’art. 
52, co. 1 del medesimo decreto;
  l’operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento poiché è risultato in passato 
aggiudicatario di procedure di acquisto di cancelleria presso enti pubblici;
 l'operatore economico risulta in possesso delle certificazioni richieste dai 
documenti di gara;
 l’operatore  sopra citato risulta essere primo nella graduatoria predisposta 
dalla piattaforma acquisti in rete;

                                                                   



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 597 del 06/03/2025

  4 / 6

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura di carta e cancelleria alla ditta Bruneau Italia srl 
con sede  ad Assiago (MI) P.iva /CF. 03675290286 per l’importo di €.  11.970,36  iva 
esclusa;

Precisato altresì, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:
- l’oggetto del contratto è  la fornitura di  la carta  e la cancelleria per gli uffici della 

Città Metropolitana di Firenze ;
- il contratto sarà stipulato mediante lo scambio del documento di stipula generato dal 

sistema;                                    
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornire materiale di cancelleria e 

di carta per lo svolgimento dell’attività istituzionali;
- la durata del contratto di fornitura di carta e cancelleria è di un anno, dal mese di 

marzo 2025 e al  mese di marzo 2026;
-
Dato atto che l’appalto è stato registrato con il seguente CIG:B5E84B6394;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 
102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del 
D.Lgs. 267/2000;

Accertato che nel presente appalto sono assenti i rischi interferenziali e pertanto 
nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta 
all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento unico di valutazione dei 
rischi interferenziali (DUVRI);

Considerato che:
 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il 

sottoscritto Dr. Otello Cini;
 il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di affidamento 

ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della legge 241/90;

Dato atto:
 dell’adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore 

dei lavoratori impiegati nell’appalto;

 che, ai sensi dell’art. 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023, l’affidatario non  è tenuto a 
presentare garanzia definitiva;

DETERMINA

• di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 
del presente atto;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 597 del 06/03/2025

  5 / 6

• di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di  carta e 
cancelleria per un anno (da marzo 2025 a marzo 2026) come indicato nei 
documenti di gara, alla ditta Bruneau Italia Srl  con sede ad Assago (MI) presso il 
Centro direzionale Mirafiori  Palazzo E scala 3  - P.iva /CF. 03675290286  per un 
ammontare di €. 11.970,36  iva esclusa;

•

• di impegnare la spesa, a favore dell'operatore economico sopra indicato, di  €. 
14.603,84, IVA compresa, sui seguenti capitoli di spesa:

•

Anno 2025                   
Capitolo di spesa n. 19758       €.2500,00
Capitolo di spesa n. 19769        €.3500,00
Capitolo di spesa n. 19620       €.7900,00

Anno 2026                    

Capitolo di spesa n. 19758       €. 703, 84

   del bilancio 2025/2027;   

• di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

• di dare atto che :
1. è stato comunicato tramite la  piattaforma dei contratti pubblici il seguente 

C.I.G: B5E84B6394;
2. la durata del contratto è di  un anno dal momento del documento di  stipula e 

precisamente dal mese di marzo 2025 al mese di marzo 2026;                                                                                                                               
3. gli ordini dei prodotti di carta e cancelleria saranno inviati tramite la 

piattaforma messa a diposizione dal fornitore dal mese di marzo 2025 al mese 
di marzo 2026;                                                                       

4. il pagamento avverrà tramite bonifico bancario sul conto dedicato comunicato 
dalla ditta fornitrice previo rilascio di regolari fatture elettroniche  debitamente 
vistate dal responsabile competente entro 30 gg dal ricevimento di 
quest’ultime;

5. il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il 
sottoscritto  Otello Cini e il suddetto RUP è anche responsabile di 
procedimento per le fasi di programmazione, affidamento ed esecuzione ai 
sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

6. dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla 
disciplina vigente in materia;

7. di dare atto che  l’obbligazione giuridica derivante dalla presente 
determinazione sarà esigibile negli esercizi finanziari 2025 e  2026;

• di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 
pubblicato ai sensi degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 
36/2023;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 597 del 06/03/2025

  6 / 6

• di inoltrare il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione 
dell’impegno di spesa, nonché alla Segreteria Generale per la relativa 
pubblicazione e raccolta.

 

Firenze, 06/03/2025   

 IL DIRIGENTE  

 OTELLO CINI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


